

Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90001/2024 (SRP) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto**



Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (9)

27/02/2024 11:08



Questionamento Item: 7.3. ITEM 3 - EQUIPAMENTO DE REDE SWITCH CORE 10Gb/40Gb GERENCIÁVEL LAYER 3 XV - SUPORTE AOS PADRÕES: IEEE 802.3, IEEE 802.3U, IEEE 802.1D, IEEE 802.1Q, IEEE 802.3AB, IEEE 802.1P, IEEE 802.3X, IEEE 802.3AD (LACP), IEEE802.1W, IEEE 802.1X, IEEE 802.1S, IEEE 802.3AZ (ENERGY EFFICIENT ETHERNET - EEE).

Pedido de Esclarecimento: O suporte ao padrão IEEE 802.3AZ (ENERGY EFFICIENT ETHERNET - EEE) não se aplica para switches Core ou de Datacenter, pois os mesmos não possuem fonte PoE/PoE+ onde essa funcionalidade pode efetivamente ser utilizada. Desta forma, entendemos que esse padrão IEEE 802.3AZ não será obrigatório visto não fazer sentido para switches Core ou de Datacenter, pois os mesmos não possuem fonte PoE/PoE+. O nosso entendimento está correto?



RESPOSTA: O entendimento não está correto. "O suporte ao padrão IEEE 802.3AZ (ENERGY EFFICIENT ETHERNET - EEE)" foi solicitado para atender o Item 8.3. "REQUISITOS DE SUSTENTABILIDADE" não faz referencia a PoE/PoE+ (que é definida pelas normas IEEE 802.3af e 802.3at).



27/02/2024 10:57



3 - Não está clara a necessidade de serviços de instalação, poderia esclarecer?



RESPOSTA 3: Não foi solicitado o serviço de instalação.



27/02/2024 10:54



2 - Prazo de instalação de 45 dias corridos, podendo ser prorrogado? É requerida Garantia Contratual de



RESPOSTA: No Item 10. "PRAZO E LOCAL DE ENTREGA DOS BENS" e sub Item 10.1. "O prazo para a



27/02/2024 10:54



1- Edital para aquisição de até 228 switches divididos em 02 lotes, mas com suporte/garantia de 60



RESPOSTA: Informamos que o objeto, modalidade e tipo de licitação e condições da garantia e suporte



23/02/2024 17:59



A despeito da habilitação técnica, o edital em comento trata em seu item 9.2 informa que:



Resposta:



23/02/2024 10:57

Resposta: esclarecemos que o Edital não prevê um quantitativo mínimo a ser adquirido em compra



21/02/2024 16:47



Q1. É exigido em 7.3.7, subitem I e XXV, entendemos que para atender o switch de tipo 3 deve ser



Q1 - RESPOSTA: O entendimento NÃO está correto. Serão 48 portas Ethernet Base T com SLOTS DE



19/02/2024 16:09



Esclarecimento 1:



Resposta (esclarecimento 1):



19/02/2024 15:11



No item "7.3.7. Possuir tecnologia compatível com as seguintes especificações mínimas: I - PORTAS



RESPOSTA: 48 portas Ethernet Base T com SLOTS DE EXPANSÃO: 04 QSFP+ OU SFP+



[Incluir esclarecimento](#)

